
1 

 

Vai mēs dzīvojam veselīgi? 

 „Cilvēki, kuri o rīta vi gro, irst  reizes retāk. Jo tādu ir  reizes azāk 
ekā pārējo ilvēku.” Vai Jūs vi grojat o rīta? Bet ik reizes sev tei āt, ka pir die  

uzsāksiet kādu jau u diētu vai sākot ar . ja vāri vairs epīpēsiet? Vai Jums tas 

izdevās? Nedz kāpē  tas ir grūti – šķiet, ilvēks ir sliņķa ūt e u  viņa  vie ēr ir 
vieglāk kaut ko NEdarīt, ekā darīt. Toties ar ēdie ie  un nelabajiem ieradumiem tas 

edar ojas. Nu garšo u s eveselīgi produkti, u  sev atteikt ir tik grūti! Cik patīka i 
vakarā paskatīties televizoru u  iekost kādas divas-trīs sviest aizītes ar tēju vai 
paluti āt sevi ar pel eņie  sviesta u  krēju a ēr ē…  

Daži ilvēki pa ato savu azkustīgu dzīvesveidu ar to, ka tur, kur viņi dzīvo, av aprīkoto vietu, kur varētu skriet, peldēt, slēpot, slidot, ka viņie  av 
aprīkoju a vai sporta apģēr a. Tās ir tikai atru as. Daudzie  o u s sporta tre ažieris – pat pats oder ākais – kļuva par drē ju pakari ā o ista ā. 

Ludzā ieši tagad evar teikt, ka pilsētā av vietas, kur sportot. Pie sporta skolas zie ā 
dar ojas divas slidotavas, pie Ludzas Mazā u  Lielā ezera ir iekārtotas peldvietas, pie ģi āzijas 
ir jau s stadio s ar tre ažierie . Bet nese  re ovētais apgais oju s Ludzas pilsētas parkā 
veido patīka u at osfēru pastaigā , skrieša ai u  zie ā arī slēpoša ai. Šie dar i kļuva 
iespēja i patei oties pārro ežu sadar ī as projekta  „Veselīga dzīvesveida vei i āšana 

Latvijas u  Baltkrievijas piero ežas reģio os” (LLB-2-255) jeb „Move for Life”, kuru fi a sēja ES 
programma ar garu nosaukumu – Eiropas kai iņattie ī u u  part erī as i stru e ta Latvijas, 
Lietuvas u  Baltkrievijas pārro ežu sadar ī as progra a. Šis veselīga dzīvesveida 
vei i āša as projekts tiek īste ots sadar ī ā ar Baltkrievijas part erie  o Novopolo kas, 
Glu okoje, Verņedvi skas u  Braslavas. No Latvijas puses piedalās Ludza, Preiļi, Malta, Rie iņi, 
Ilūkste u  Aglo a. Vadošais part eris ir ļoti aktīva orga izā ija – Eiroreģio s „Ezeru ze e”. 

Šī gada 6. aprīlī part eri piedalījās projekta oslēgu a ko fere ē „Veselīga 
dzīvesveida vei i āša a u  tā ozī e – Latvijas un Baltkrievijas pieredzes konteksts”, kur viņi 
guva ga darīju u par to, cik daudz ir izdarīts kopš . gada arta. Pie ēra , Ludzā, 
patei oties ES piešķirtaja  fi a sēju a , pašvaldī a e tikai atjau oja apgais oju a lukturus 

parkā, et arī iegādājās 6  slēpju ko plektus, kas tika odoti pilsētas skolā  u  slēpju i ve tāra o as pu kta . Ja āka ā zie a ūs luti ās ar s iegu, je kurš 
varēs iz a tot o ātās slēpes. No ā ūs pieeja i arī slēpoša as apavi, lai ga  tie ir i dividuāla lieta, tāpē  ir la āk, kad ir savi, tieši sev pie ēroti zā aki. Projekta 

ietvaros mūsu ēr i ir viesojušies Baltkrievijā – Braslavā u  Novopolo kā, kur startēja sporta sa e sī ās kopā ar projekta part eru pašvaldī u ēr ie . Sa e sī as 
otika arī pie u s Latvijā – Rie iņos. Par īpašu projekta aktivitāti kļuva ģi eņu sa e sī as Preiļos, kur Ludzas ovadu pārstāvēja Ņikiforovsku ģi e e. 



2 

 

Projekts Move for Life tuvojas eigā . Radīsies jau as idejas, taps jau i 
sadar ī as projekti, part eri turpi ās iesākto dar u veselīga dzīvesveida popularizēša ā. 
Bet jau tagad prie ē tas, ka Ludzā zie ā slidotavas ir pil as ilvēku, siltajā laikā parādās 
arvie  vairāk skrējēju, riteņ rau ēju, kā arī ūjoša as piekritēju. Ja jūs pagaidā  eesat to 
vidū, pievie ojieties! Jūsu veselī a ir svarīga e tikai Ju s, et arī Jūsu ģi e ei u  
draugiem, parūpējieties par sevi.  

Ludzas ovada pašvaldī as kopējais projekta udžets ir 80 584,70 eiro, % o šīs 
su as sastāda Eiropas Savie ī as fi a sēju s. Latvijas valsts ir piešķīrusi  ,  EUR, 
u  pašvaldī ai o sava udžeta ir jāiegulda  ,  EUR. 

Projektu fi a sē Eiropas kai iņattie ī u u  part erī as i stru e ta Latvijas, 
Lietuvas u  Baltkrievijas pārro ežu sadar ī as progra a. 

Eiropas kai iņattie ī u u  part erī as i stru e ta EKPI  Latvijas, Lietuvas u  
Baltkrievijas pārro ežu sadar ī as progra a ir Baltijas jūras reģio a INTERREG IIIB 
Kai iņattie ī u progra as IIIA Die vidu prioritātes turpi āju s 7.-2013.gadam. 

Vispārējais Progra as stratēģiskais ērķis ir vei i āt Latvijas, Lietuvas u  Baltkrievijas 
ro ežu reģio u teritoriālo kohēziju, odroši āt augsta lī eņa vides aizsardzī u u  eko o isko u  so iālo la klājī u, kā arī vei i āt starpkultūru dialogu u  kultūras 
daudzveidī u.  
Progra a aptver Latgales reģio u Latvijā, Paņevežas, Ute as, Viļņas, Alitas u  Kauņas apga alus Lietuvā, kā arī Vite skas, Mogiļevas, Mi skas u  Grodņas 
apga alus Baltkrievijā. Kā Progra as Kopīgā vadī as iestāde dar ojas Lietuvas Repu likas Iekšlietu i istrija. Progra as ofi iālā i ter eta viet e ir www.enpi-

cbc.eu. 

 Eiropas Savie ī u veido 28 dalī valstis, kas olē ušas pakāpe iski apvie ot savu ko pete i, resursus u  likteņus. Pie des it gadus ilgā paplaši āša ās perioda 

laikā tās ir kopīgie  spēkie  izveidojušas sta ilitātes, de okrātijas u  ilgtspējīgas attīstī as zo u, vie laikus sagla ājot kultūru daudzveidī u, tolera i u  
perso iskās rīvī as. Eiropas Savie ī a la prāt dalās savos sas iegu os u  vērtī ās ar valstī  u  ilvēkie  aiz ES ro ežā . 

Rakstu sagatavoja projekta koordi atore Ludzas ovada pašvaldī ā Viola A drušče ko 

2015. gada 6. aijā 

 

http://www.enpi-cbc.eu/
http://www.enpi-cbc.eu/

